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MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT 2 VJECAR Nii AKUAKULTURE
DHE HIGJENE E PRODUKTEVE TE PESHKIMIT, APLIKUAR PER VITIN
AKADEMIK 2021- 2022

Né mbéshtetje t& nenit 38, pika 1, shkronja d t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1é larté né Republikén e Shgipérisé”, nenit 19, pika
1, shkronja dh, t& Statutit t& Universitetit “Ismail Qemalli”, Vlor&, Senati Akademik n&
mbledhjen e datés, 12. 05. 2021

VENDOSI:

1. Té miratojé Rregulloren e Programit 2 vjecar né akuakulturé dhe higjené e
produkteve t& peshkimit, aplikuar pér vitin akademik 2021- 2022, (sipas rregullores
bashkélidhur).

2. Ky vendim hyn né fuqi menjé&herg.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
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Kjo rregullore éshté hartuar né€ zbatim té Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
dhe Statutin e Rregullores s€ Universitetit ‘Ismail Qemali’ té Vlorés.

Neni 1
Emértimi dhe statusi i programit

Departamenti 1 Biologjisé éshté njé nga Departamentet mé té rinj té€ Universitetit “Ismail
Qemali”, i hapur né kuadrin e Fakultetit t&€ Shkencave Teknike né vitin akademik 2010 -2011,
me vendim té Késhillit t€ Ministrave Nr. 124 daté 17.02.2010. Departamenti i Biologjisé
synon té ofroj€ njé formim té shkélqyer akademik pér t€ pérgatitur profesionistét e ardhshém
té cilét do té kontribuojné né zhvillimin rajonal dhe kombétar t€ vendit. Programi mésimor
Diplomé Profesionale “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit” éshté program i
studimeve Jouniversitare, 1 ofruar nga Departamenti i Biologjis€é, Fakulteti i Shkencave
Teknike né Universitetin ‘Ismail Qemali’ Vloré dhe éshté i organizuar né dy vite akademiké
(4 semestra) dhe né pérfundim té tij studentét grumbullojné 120 ECTS dhe marrin Diplomén
Profesionale: “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit”.

Neni 2 - :
Objektivat formuese té programit té studimit Diplomé Profesmnale, “Akuakulturé dhe
higjené e produkteve té peshkimit”.

Pérmes bashképunimit me njési t€ tjera t€ Universitetit toné, organizata t€ ndryshme,
Universitete t€ tjera brenda dhe jashté vendit, ne synojmé té pérgatisim Teknologé té
Akuakulturés, t€ afté t& zbatojné dhe menaxhojné proceset e prodhimit té produkteve té
peshkimit né€ njé varg mjedisesh ujore dhe t€ kuptojné sistemet gé rregullojné
disponueshméring, siguriné dhe standartet e cilésis€ sé prodhimeve té peshkimit dhe
kontrollet pér rrezikun shéndetésor t€ konsumatorit. Programi profesional “Akuakulturé dhe
higjené e produkteve té peshkimit” synon té krijojé specialisté té afirmuar né sektorin e
njohjes sé€ procedurave t& kontrollit té produkteve t€ peshkimit.

Objektivat formuese té programit profesional “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té
peshkimit™:

> Té pajisé studenté me njohurité bazé té formimit shkencor, duke i fokusuar vecanérisht né
fushén e akuakulturés dhe higjienés s€ produkteve té peshkimit.
» Té kr1]0]e mundesme e pervetemmlt té Il_]OhUI'IVG aftésive dhe kompe.tenﬁa‘?& ek studentét

Adresa /Adress: Bulevardi Vloré-Skelé & T - RO
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Ky program profesional do t€ pérgatis€ specialisté té aft€ pér t€ punuar né institucione
shtetérore apo private si (Agjensia Kombétare e Ushgimit AKU si vlerésues i cilésisé sé
produkteve té peshkimit né€ terren, fabrika konservimi etj, Impiantet e akuakulturés gé
pérfshijné ujérat e émbla (troftikulturé, ujémbledhés) dhe ato detare (kultivimi me kosha,
kultivimi 1 midhjes), Tekniké té inspektoriateve t€ akuakulturés dhe peshkimit prané
agjensive t€ ministrive (vlerésues i llojeve né zhdukje, sasia e peshkimit, llojet, madhesia e
lejuar, dimensionet e rrjetave etj), Asistent laborant pér vlerésimin e cilésisé sé produkteve té
peshkimit né laboratore t€ agjensive mjedisore, Tekniké té kontrollit né fabrikat e
konservimit té€ produkteve té peshkimit, Kontrollor tekniké prané strukturave doganore té
import—eksport, Anétaré té organizatave t€ menaxhimit té peshkimit (OMP) rajonale e lokalé

dhe né OJF-t€ me fokus zhvillimin e géndrueshém té mjedisit dhe ruajtjen e biodiversitetit
etj).

Ne ofrojmé pér studentét tané:

Cilési n€ mésimdhénie duke aplikuar forma bashkékohore t€ mésimdhénies.
Pérgatitje té larté profesionale
Zhvillimin e aktiviteteve kérkimore shkencore
Pjesémarrje dhe pérfagésim dinjitoz né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.
Njé staf plotésisht té kualifikuar i cili prezantohet me:

» Artikuj Shkencoré té botuar

» Libra té€ botuar

» Konferenca kombétare e ndérkombétare

peoee

Prioritet 1 departamentit ton€ gjaté programit t€ studimit Diplomé Profesionale, “Akuakulturé
dhe higjené e produkteve t€ peshkimit”, éshté jo vetém pajisja e studentéve me njohurité e
nevojshme shkencore e profesionale né fushén e shkencave ushgimore (edhe biologjike), pér
t€ kryer pércaktime té shpejta, t€ sakta dhe me njé shkallé té larté sigurie sipas kérkesave, por
edhe hedhja e themeleve pér té pérgatitur specialisté né fushén e Teknologjisé sé
Akuakulturés né industri, institucione mjedisore, laboratoré universitaré etj, duke e lejuar
studentin e diplomuar té futet né aktivitete pune gqé kérkojné familjaritet me metodén

shkencore, aftési pérdorimi té metodologjive té ndryshme dhe mjeteve té ndryshme
laboratorike.

Institucioni u siguron studentéve nj€ formim bazé cilésor pér té siguruar bazat e té ardhmes sé
tyre népérmjet:

&_  Kontributi né ményré efektive né formulimin dhe zbérthimin e politikave arsimore dhe
vizionin e Universitetit t€ Vloré€s, miratimin e rregulloreve te _Universitetit dhe

ndérgjegjésimin e publikut té€ gjeré, duke reflektuar praktxﬁaﬁ ﬂ’re%_ﬂ. _
kombétare e ndérkombétare. /@7

Adresa /Adress: Bulevardi Vioré-Skelé i \ TRy _‘___,.‘.—-,-m.
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< Kontributi né formulimin dhe miratimin e politikave dhe rregullave pérkatése pér rritjen

e rolit t€ institucioneve akademike, duke pérfshiré kétu pérmbushjen e detyrave dhe
pérgjegjésive né fushat qé departamenti mbulon.

Pérpunimi 1 planeve mésimore (kurrikulat) sipas kérkesave té Deklaratés sé Bolonjés
dhe orientimi i programeve mésimore drejté Institucioneve homologé peréndimoré.

Kualifikimi i stafit akademik népérmjet specializimeve pasuniversitare dhe marrjes sé
titujve dhe gradave shkencore.

Pérmirésimi i materialeve didaktike né shérbim t& mésimdhénies.
Zhvillimi 1 laboratoreve mésimoré né nivelet bashkékohore té mésimdhénies.

Lidhja me organizata dhe institucione t& tjera qé kané géllime té péraférta apo qé
ndihmojné rehabilitimin e politikave rajonale arsimore, mjedisore, etj.

Zgjerimi 1 informacionit mbi departamentin dhe marketimi i tij né zona té tjera t&
Shqipérisé.

Forcimi i progedurave t€ pranimit t€ kandidatéve té rinj né stafin akademik té&
mésimdhénies, pérmes kritereve té qarta té testimit.

Pérfshirja e mendimit té studentéve pér arritjen e objektivave té mésipérm.

Evidentimi 1 drejtimeve t€ reja t€ ekonomisé sé tregut pér Rajonin e Vlorés dhe mé
gjer€, zhvillimin e arsimit, problemet e médha mjedisore dhe menaxhimi i tyre.

Bazuar n€ nevojat né tregun e punés, pérgatitja e teknikéve té laboratorit té ardhshém,
t€ aft€ pér tregun e punés: né industri, agjensi mjedisore, laboratoré shkencoré et;.

Neni 3.
Ngarkesa mésimore né oré sipas formave té mésimdhénies

Ndarja e oréve mésimore pér hartimin e programit t€ Diplomés Profesionale né
“Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit”, éshté béré duke u bazuar né
Vendimin e Késhillit t€ Ministrave té botuar né Fletoren Zyrtare Nr. 41daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programit t€ studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té Lart&”.

Adresa /Adress: Bulevardi Vloré-Skelé S v
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Neni 4

Lista e dlSlphnave mésimore, te ndara ng module dhe veprlmtarl te t]era formuese.

; : Lende te detyrueshme
Disiplinat Nr. Kodi Lé‘nda Kredite
Disiplina té formimit 1. BIO 170 Hidrobiologji 8
té pérgjithshém Biologji detare 4
(8 kredite) Biologji e ujérave t& brendshém 4
2. BIO 192 Impiantet e akuakulturés 8
Teknika e ndértimit t& impianteve 4
Impiantet e kultivimit t€ gjallesave 4
3. BIO 275 Higjiené dhe teknologji e produkteve té peshkimit 8
Higjiené e produkteve té peshkimit 4
Teknologjia dhe perpunimi i produkteve t& peshkimit 4
e ve - 4. BIO 277 Fiziologjia e riprodhimit t€ organizmave ujoré 6
Disiplina. ¢ Yortilmit 5 BIO 174 Mikrobiologji dhe patologji e organizmave ujoré 8
karakterizues : ; 10708 P EI1 € organt O
(64 kredite) Mﬂcrc?blolog:]l dhe 1muno.1-ogp € organizmave ujoré 4
Parazitologji dhe patologji e organizmave ujoré 4
6. BIO 294 Ushqimi i kafshéve ujoré dhe tekmkat eté ushqyerlt 6
i BIO 196 Akuakulturé 8
Bazat e akuakulturés 4
Akuakulturé e gjallesave shtazore 4
8. BIO 297 Praktiké profesionale 1 10
9. BIO 298 Praktiké profesionale 2 10
10. BIO 291 Ekotoksikologji 6
Disiplina & 1éndsve 11. BIO 171 Biologji e pérgjithshme dhe Biokimi 8
integruese / Biologji e pérgjithshme &
ndérdisiplinore =
(22 kredite) Biokimi i
12. BIO 172 Zoologjia e gjallesave ujoré 8
Invertebrorét ujoré 4
Vertebrorét ujoré 4
D“‘Pl;‘iz t:;::‘;““““t 13 Egﬂig, ig}’ Gjuhé Angleze / Ttalisht 1 6
(12 kredite) 14. CST 130 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi 6
Detyrime
pérmbledhése 15. BIO 299 Provim diploma 14
(14 kredite)

Fage 5 nga 18
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Neni 5

Plani mésimor i programit Diplomé Profesionale, “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t€ peshkimit” pér té dy vitet e studimit

iplomés Profesionale, “Akuakulturé dhe higjené e produki eve té peshkimit™ pér € dy vitet e studimi ; -
ot & Tot. oré / Tot. oré / Totali oré / javé né auditor ih: eLocali RS
: & . = 8 i i Jashtéaudit
= Kodi Lénda 2 semester Brenda er né i Projekte Kursi/ 5
. i 4 & ._»m_.:a»:a_:on..n. ».E.a_..:.:. Liks Sem Lab/Pr-Dité Dt
BIO 172 Zoologjia e gjallesave ujoré 8 200 98 3 2 2/5 1/1 102
Invertebrorét ujoré 4 100 49 1.5 1 173 1/0 51
Vertebrorét ujoré 4 100 49 1.5 1 Y4 0/1 51
BIO 170 Hidrobiologji 8 200 70 3 2 0/0 1/1 130
Biologji detare 4 100 35 1.5 1 .0/0 1/0 65
Biologji e ujérave t€ brendshém 4 100 35 1.5 1 0/0 0/1 65
BIO 171 Biologji e pérgjithshme dhe Biokimi 8 200 70 3 2 0/0 0/0 130
Biologji e pérgjithshme 4 100 35 1.5 1 0/0 0/0 65
Biokimi 4 100 35 155 1 0/0 0/0 65
CST 130 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi 6 150 1{. 2 2 1/0 21 80
bl | _TOTAL ; 30 750 308 11 8 3/5 Dité Pr 4/3 442
& BIO 196 Akuakulturé 8 200 65 3 2 0/5 1/1 135
= Bazat e akuakulturés 4 100 32.5 1.5 1 0/2 1/0 67.5
= Akuakulturg e gjallesave shtazore 4 100 32.5 1.5 1 0/3 0/1 67.5
BIO 174 ﬁ“__mmcc.o_ew__ dhe patologji e organizmave 8 195 72 3 2 0 1/1 123
ﬂw_”_.m%_opaﬁ_ dhe imunologji e organizmave 4 975 39.5 15 1 10 1/0 58
Parazitologji dhe patologji e organizmave ujoré 4 97.5 32.5 1.5 1 0/0 01 65
BIO 192 Impiantet e akuakulturés 8 200 65 3 2 0/5 2/0 135
Teknika e ndértimit t& impianteve 4 100 325 1.5 1 0/2 1/0 67.5
Impiantet e kultivimit t& gjallesave 4 100 325 1.5 1 0/3 1/0 67.5
ENGT 131/ ITAT 131 Gjuhé Angleze / Italisht 1 6 145 52 3 1 0/0 0/0 93
sl ! LOTAT: S i et 30 740 254 12 7 1/10 Dité Pr. 4n 486
BIO 291 Ekotoksikologji 6 150 44 2 2 0/1 106
. Bl1O 297 Praktiké profesionale 1 10 250 0 0 0 0/4 Javé Praktiké 0/0 250
BIO 277 Fiziologjia e riprodhimit té organizmave ujoré 6 150 44 2 2 0/0 0/1 106
Higjiené dhe teknologji e produkteve té
2 BIO 275 eshkimit 8 200 66 3 2 1/0 2/0 134
.m. Higjiené e produkteve té peshkimit 4 100 38.5 L5 1 1/0 1/0 61.5
= Teknologjia dhe perpunimi i produkteve té 170
m seshldimit 4 100 27.5 1:5 1 0/0 15
i - TOTAL : 30 800 154 7 6 1/ 4 Javé Pr 22 596
BIO 298 Praktiké profesionale 2 10 250 0 0 0 0/4 Javé Pr 0/0 250
Ushqimi i kafshéve ujoré dhe teknikat e té
BIO 294 ayeri 6 150 44 2 2 0/0 0/1 106
. BIO 299 Provim diplome 14 350 0 0 0 0/0 0/0 350
Web-site: www.univlora.edu.al Tel. Fax ++355222288
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Neni 6

Katalogu i moduleve té programit Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e
produkteve té peshkimit”

BIO 172 Biologjia e gjallesave ujoré

Invertebrorét ujoré (Modul 1)

Zoologjia invertebrore ka si objekt studimi kafShét parruazore. Ajo synon t'u japé studentéve
njohuri bazé mbi larminé e botés s€ gjallé t€ kafshéve invertebrore duke filluar qé nga njéqelizorét
e thjeshté e deri tek kafshét mé t€ evoluara shuméqelizore.

Vertebrorét ujoré (Modul 2)

Zoologjia vertebrore ka si objekt studimi kafshét rruazore (Vertebrorét). Ajo synon t'u japé
studentéve njohuri baz€ mbi  origjinén, evolucionin, sistematikén e grupeve kryesore té&
vertebroréve (nga peshqit deri tek gjitarét) si dhe ¢do element tjetér strukturor e funksional i
domosdoshém pér shpjegimin e evolucionit t€ kétyre kafshéve.

BIO 170 Hidrobiologji

Biologji detare (Modul 1)

Né modulin e Biologjisé detare, studentét do t€ marrin njohuri bazé mbi organizimin dhe
klasifikimin e ekosistemeve detare, karakteristikat abiotike t€ mjedisit detar si dhe marrédhéniet e
njeriut me mjedisin detar.

Biologji e ujérave té brendshém (Modul 2)

Né modulin e Biologjisé s€ ujérave té brendshém, studentét do t€ marrin njohuri bazé mbi -
organizimin dhe klasifikimin e ekosistemeve té ujérave t€ &mbla; karakteristikat abiotike té
mjediseve me ujéra t€ njelméta dhe t€ tejkripur, karakteristikat abiotike t€ ujrave ligenoré;
funksionimin e ekosistemit ligenor si dhe ndikimin e njeriut mbi ekosistemin ligenor.

BIO 171 Biologji e pérgjithshme dhe Biokimi
Biologji e pérejithshme (Modul 1)

Moduli “Biologji e pérgjithshme”, ka si objektiv t€ pajisé studentin me disa nga konceptet bazé
biologjike si ato t€ teorisé gelizore anatomisé, fiziologjisé dhe biokimisé. Pérbérja dhe struktura e
ADN-sé. Acidi ribonukleik-ARN. Lipidet Viruset. Q€llimi i 1éndés gjithashtu éshté fokusuar né
pajisjen e studentéve me disa koncepte t€ anatomisé, t€ modeleve dhe mekanizmave biokimike té
cilat béjné té€ mundur realizimin e proceseve fiziologjike gelizore si fotosinteza, frymémarja, cikli
gelizor, riprodhimi dhe zhvilimi si dhe tej¢imi 1 tipareve népérmjet gjenetikés. |

Biokimi (Modul 2)

Studentét né modulin e Biokimisé do té marrin njohuri bazé mbi vecorité kryesore té
komponentéve kimiké t€ qelizave, ményreés s€ klasifikimit té ryre dhe karakteristikat pér cdo klasé,
si karbohidratet, lipidet, acidet nukleike etj. Do t€ mesojné rrugét metabolike kryesore sipas llojeve
t€ gelizave dhe rruget metabolike t€ shpérbérjes s€ substancave t€ ndryshme, si glikoliza,

fermentimi, frymémarja, B-oksidimi, fotosinteza si dhe do té njihen edhe I}}ﬂ:ﬂﬂjﬁkﬁ; analizave
biokimike. / -

Qi

CST 130 Teknologji Informacioni dhe Komunikimi

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele ’ Web-site: wavw: ggwlm‘a w.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: ml“d‘@mﬁﬂma.qd\;cgl \
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Temat e trajtuara né 1éndén Teknologji Informacioni dhe Komunikimi siguron njé formim té
pérgjithshém pér bazat e informatikes.Né temat e trajtuara theksohet réndésia e kompjuterit dhe
informatikes ne aspektin ekonomik. Studimi i pjeseve kompjuterike, i programeve bazé té paketés
Microsoft Office, sistemet numerike, interneti dhe hyrje né algoritmike dhe programim né gjuhén
C, shérben pér t€ njohur né vija t€ pérgjitheshme bazat e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit.

BIO 196 Akuakulturé

Bazat e akuakulturés (Modul 1)

Kjo disipliné ka pér qéllim njohjen e principeve té Akuakulturés si tekniké bazé e rritjes artificiale
té gjallesave ujore né funksion té ekonomisé.

Akuakulturé e giallesave shiazore (Modul 2)

Népérmjet studimit t€ modulit “Akuakulturé e gjallesave shtazore” do té njihen degét e prodhimit,
mundésité e zhvillimit té saj né vendin toné, disponibiliteti i sipérfageve ujore té pérshtatshme si
dhe gendrat pér riprodhimin artificial. Késhtu do t€ merren njohuri mbi proceset e teknikat e
akuakulturés sé midhjeve, vongolave, ngjalés, troftés, familjes sé krapit, kocés si dhe levrekut. Pér
secilin lloj gjallese t€ trajtuar studentet do t€ pérforcojné njohurité edhe népermjet praktikés né
terren ku do t€ marrin informacion mbi sistemet e impianteve, kushte ekologjike té tyre vecorité
morfo-anatomike, té ushqyerlt fazat e riprodhimitsi dhe té trajtimit té rasatéve. -

BIO 174 Mikrobiologji dhe patologji e organizmave ujoré
Mikrobiologji dhe imunologji e organizmave ujoré (Modul 1)

Studenti ne Modulin “Mikrobiologji dhe Immunologji e organizmave ujoré” do t€ marré parimet
bazé t€ bakteriologjisé, virologjisé dhe imunologjisé né ményré qé té€ jeté né gjendje pastaj té
merret me studimin e mekanizmave kryesoré gqé rregullojné marrédhéniet ndérmjet agjentit
etiologjik dhe strehuesit t&€ kafshéve; gjithashtu duhet té fitojné njohuri pér metodat kryesore té
diagnostikimit t€ sémundjeve infektive dhe imunizimit.

Parazitologji dhe patologji e organizmave ujoré (Modul 2)

Qéllimet e Modulit “Parazitologjia e produkteve te peshkimit”: né fund té kursit studenti fiton
njohuri pér sémundjet parazitare kryesore té peshkut, molusqeve dhe krustaceve, me referencé té
vecant€ ndaj etiopatogjenezés dhe masave té profilaksisé dhe kontrollit. Studenti gjithashtu fiton
aftési praktike né diagnostikimin e parazitéve kryesoré té kafshéve ujore.

BIO 192 Impiantet e akuakulturés e
Né kété disipliné synohet t€ jepet informacion mbi parimet e ndértimit e tp ﬁ:rﬂcmohlhﬁf g
impianteve t€ akualkulturés si sisteme riprodhuese me rigarkullim ujor si dhe pr ktika l-g'iiﬁlﬂﬂfﬁh; \
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té tyre. Ajo €shté organizuar né dy module: "Teknika e ndértimit té impianteve" Modul 1 dhe
"Impiantet e kultivimit te gjallesave" Modul 2. Do t€ jepet informacion mbi elementet strukturore
té ndértimit t€ njé impianti akuakulture, rregullimin e parametrave mjedisore né té si biofiltra,
sisteme qarkullues, vaska ujore, rolin e elementéve kimike si dhe ruajtja e tyre né kushte standarte.
Studentét do té€ fitojné aftési mbi vecorité specifike té njé séré tipesh t& impianteve si ai i rritjes sé
ngjalés, troftés, krapit, kocés, levrekut, midhjes, si dhe butaké té tjeré. Impiantet do té jepen té
pérshkruara né aspektin strukturor, funksional si dhe pérparésité gé ofrojné né raport me output-et
tipet e ndryshme té tyre. '

FNGT 131 Gjuhé Angleze

Bazuar né praktikuesit e industrisé dhe aplikimit kompjutacional, éshté kombinuar njé program
mésimor 1 forté, me cikle té€ larta dhe me fjalor specifik. Sipas referencave té kurseve dhe
informacionit té librit, géllimi yné éshté a) T u paraqisim studentéve subjektin, strukturén e duhur,
materialet g€ do t€ pérdoren, dhe ményrén e vlerésimit; b) Té vlerésohet saktésia e nxénésve né
pérdorimin e gjuhés angleze dhe né zhvillimin e aftésive komunikuese; ¢) Té krijohet mjedisi 1
duhur dhe atmosfera pér zhvillimin e mésimit normal; d) Realisht studentét t& vlerésohen né bazé
t€ programit t€ vlerésimit me kriteret e specifikuara né kété kurs.

ITAT 131 Italisht

Programi pérmban nj€ cikél temash t€ zgjedhura qé e ftojné studentin té reflektojé dhe té zgjedhé
né ményré alternative népérmjet: sugjerimeve, fakteve apo teksteve interesante pér diskutim.
Temat e trajtuara né kété 1éndé synojné:té aftésojé studentin té pérdoré gjuhén italiane si mjet pér
t€ zgjeruar aftésité kuptimore dhe shprehése, t€ krijojé diskutim néperputhje me programin,
nivelin, interesat dhe pérvojat personale dhe t€ perfeksionojé té kuptuarit e njohurive lidhur me
- procesin, metodén gjuhésore dhe tematikén e vendosur si edhe t€ kompozojé e pérshtasé
informacione té ndryshme t&é marra prej mediave apo temave té parashtruara nga lektori.

BIO 291 Ekotoksikologji :

NEé fund t€ kursit studenti fiton njohuri mbi ndotésit kryesoré né mjedisin ujor, mbi dinamikén dhe
kinetikén e tyre dhe mbi efektet e sistemeve t€ ndryshme, me theks t€ vecanté né imunitetin dhe
endokrinén. Studenti €shté né gjendje té€ njohé helmimet kryesore dhe té aplikojé njohjen dhe
metodat analitike pér t€ konfirmuar hipotezén diagnostikuese. Ai gjithashtu éshté i afté té kryejé
njé analizé t€ rrezikut toksikologjik t€ pércaktuar nga ndotésit mé sé shpeshti e gjetur né mjedis.

BIO 277 Ekofiziologji e organizmave ujoré

Qéllimi: kursi trajton disa nga aspektet kryesore fiziologjike té kafshéve detare t€ trajtuara nga njé
perspektivé krahasuese dhe mjedisore. Theksi €shté né ndérveprimin e kafshés me mjedisin (si
kimiko-fizik ashtu edhe biotik). Qellimi kryesor i ekofizologjisé do té jeté trajtimi i mekanizmave
fiziologjiké kryesoré té organizmave ujoré dhe pérshtatshmérité ekofiziologjike g€ ato paragesin.
Lénda do t€ fokusohet mbi mekanizmat ekofiziologjiké té llojeve né kushte ekstreme ekologjike si:
mekanizmat osmotiké, presioni hidrostatik, temperaturat e larta etj.

BIO 275 Higjiené dhe teknologji e produkteve té peshkimit
Higjiené e produkteve té peshkimit (Modul 1)

Studentét né modulin “Higjiené e produkteve té€ peshkimit” do t€ marrin njohuri bazé mbi:
normativén europiane pér higjienén e produkteve t& peshkimit, vlerésimin e-cilésisé :mg}leno-
sanitare t€ produkteve t€ peshkimit, vlerésimin e burimeve té kontam1m1mt st/ dhe 1€
pérshtatshme pér konfirmimin e kritereve té sigurisé ushgimore. / ;
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Teknologjia dhe perpunimi i produkteve té peshkimit (Modul 2)

Studentét n€ modulin “Teknologjia dhe pérpunimi i produkteve t& peshkimit” do t& marrin njohuri
baz€ mbi: normativén europiane pér teknologjiné e produkteve té peshkimit, teknikat e
pérshtatshme pér pérpunimin dhe kontrollin e produkteve té peshkimit, standartet ndérkombétare
né sektorin ushgimor t€ produkteve t& peshkimit si dhe vlerésimin e gjendjes sé produkteve té
peshkimit.

BIO 294 Ushqimi i kafshéve ujoré dhe teknikat e té ushqyerit

Ushqgimi i kafshéve ujoré dhe teknikat e té ushqyerit synon t€ japé njé formim t& pérgjithshém mbi
dietat ushgimore té llojeve t& ndryshme té peshqve né akuakulturé. Né fund té kursit studenti fiton
njohuri né lidhje me formulimin e dietave pér speciet e t& peshkut me interes né nivel kombétar,
metodat e administrimit dhe parametrat mé té réndésishém pér té pércaktuar shéndetin e kafshéve.
Né fund t€ kursit studenti fiton aftési té thella né lidhje me ushqimin e peshkut. Né vecanti,
studenti i njeh nevojat ushqyese té peshkut dhe ushgimin q&é mund t& pérdoret né dietén e tyre.
Gjithashtu njeh metodat e dozimit né varési t& moshés, peshés dhe kushteve biotike dhe abiotike si
dhe ndryshimin e sasisé sé komponentéve specifiké t& ushqimit né varési té cilésisé sé peshkut qé
duhet té prodhohet.

BIO 297 Praktiké profesionale 1

Népérmjet Praktikés profesionale, studenti do t& zhvilloj aftési praktike né lidhje me tematikat e
ndryshme t& Identifikimit dhe Morfologjisé sé organizmave kultivues té trajtuara né njé periudhe 4
javore. Né fund t€ Praktikés profesionale, studentét do t& jené té afté t& njohin subjektet e
ndryshme t€ Akuakulturés qé€ ushrojné veprimatariné e tyre né Shqipéri dhe né Vloré, t& njohin -
mjetet dhe pajisjet e nevojshme gé pérdoren né Akuakulturé si dhe té njohin llojet e ndryshme té
peshqve e butakéve dhe fazat e zhvillimit té tyre.

BIO 298 Praktiké profesionale 2

Praktikat profesionale 2, do t’i mundésojé studentéve, nxénie t& njohurive mé té mira né lidhje me
industrin€ e akuakulturés dhe aktivitetet e saj specifike, nga ato themelore e deri ato té prodhimit
final. Praktika profesionale 2 do té realizohet né njé periudhe 4 javore, gjaté dy viteve té studimit
né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t& peshkimit” sipas specifikave gé orientohet kandidati;
né aktivitete té€ prodhimit t€¢ moluskéve, peshqve kockoré dhe né aktivitete t& mbledhjes dhe
kontrollit t& prodhimeve té peshkut, gjithnjé t& mbikéqyrur nga eksperté té akuakulturés dhe nga
stafi akademik i1 Departamentit t€ Biologjisé. Praktika mésimore do t& realizohet me rotacionin e
studentéve né aktivitetet e prodhimit dhe pérpunimit té ushqimit, me géllim familjarizimin e
studentit me té€ gjitha procedurat e kontrollit t& ushqimit.

BIO 299 Provim diplome

Pér t& pérmbyllur studimet né diplomén profesionale “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t&
peshkimit” me 120 ECTS, studentét duhet t€ japin provimin e diplomés ku do ti nénshtrohen njé
testimi me shkrim ose me gojé dhe do té vlerésohen nga anétarét e komisionit AD-HOC té&
diplomimit t€ ngritur prané departamentit t& Biologjisé.

Neni 7 oet!

Kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipliné apo veprimtayi{gfj/étér/i"_” ese

e =
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Me vendim t€ Késhillit t& Fakultetit t& Shkencave Teknike-UV duke nisur nga viti akademik
2011- 2012 e né vazhdim kreditet penguese pér marrjen e moduleve té programit Diplomé
Profesionale né€ “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit” do t& jené si mé poshté:
Studenti qé ndjek programin mésimor Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e
produkteve t€ peshkimit” mund té rregjistrohet né 1éndét me kode BIO 2... vetém pasi t& keté
marr€ paraprakisht 30 ECTS né kété program studimi.

Neni 8
Kurrikulat e ofruara pér studentét.

Kurrikulat e moduleve t€ ofruara pér studentét nga Departamenti i Biologjisé jané paragitur né
- syllabyset pérkatése t€ ¢do lénde dhe shpallen né fillim té semestrit nga pedagogu pérkatés.
Programi i ploté i kurrikulave mésimore t& ofruara pér studentét e Departamentit t& Biologjisé pér
programin Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t& peshkimit” mund té
térhiqet tek Zyra e Rregjistrimit t& UV, pas pagesés pérkatése.

Neni 9
Format dhe organizimi i studimit t€ programit Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe
higjené e produkteve té peshkimit”

-N¢ programin mésimor Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té
peshkimit” veprimtarité formuese qé karakterizojné programin e studimit ndahen né: mésim né
auditor (leksione, ushtrime, seminare, laboratore), studim individual (studim, punim relacionesh,
detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, pérgatitie pér provimin final etj). Leksionet,
seminaret dhe laboratoret zhvillohen né ambientet e Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vloré. Grupet
mésimore t€ kétij programi organizohen si mé poshté: (VKM Nr. 41daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programit t& studimit t€ ofruara nga Institucionet e Arsimit té Lart&”):

Numri 1 studentéve né leksion 6 grupe seminare
Numri 1 studentéve né seminar 35 studenté
Numri i studentéve né laborator 25 studenté
Numri i studentéve né praktika 25 studenté

Neni 10

Format e provimeve dhe verifikimeve té tjera té dijeve té fituara nga studentét.

Programi mésimor Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit”
parashikon né total 15 vlerésime pérfundimtare té dijeve, duke pérfshiré vlerésimet pérfundimtare
t€ léndéve mésimore. Pér 1éndét qé pérmbajné module vlerésimi béhet né bazé-t& Pergindjes sé
pikéve g€ studenti ka grumbulluar né vlerésimet e secilés prej moduleve dhe nkrhg . nota
pérfundimtare si rezultante e dy vlerésimeve. Format e kontrollit té leGVE pérfsh \ﬁb\d,ef) L&
kursit, projektet, provimet e kursit, provimet e formimit. [ & S/ D
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Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentét vetém pér vlerésim
pozitiv né verifikimin pérfundimtar t€ dijeve té fituara prej tyre. Pér verifikimin e dijeve pérdoren
forma t€ ndryshme qé kombinojné verifikimin e vazhdueshém (provimet e pjesshme, projektet/
detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

Kontrolli i dijes s€ njé lénde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund té béhet:

a) me shkrim,

b) me gojé,

¢) 1 kombinuar, me shkrim e me gojé duke u mbéshtetur né programin mésimor.

Vlerésimi pérfundimtar i modulit béhet minimalisht me njé provim t& pjesshém dhe njé provim
pérfundimtar, plus kérkesat specifike qé vendos ¢do pedagog pér 1éndén.

Tezat e provimit, né t€ gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari i 1éndés. Kompromentimi i
tezés éshté pérgjegjési direkte e pedagogut.

Né pérfundim t€ programit té studimit studentit i njehsohet Nota Mesatare e Ponderuar, q& merr né
konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipliné apo veprimtari tjetér formuese.

Neni 11
Kushtet pér t'u konsideruar kalues né njé léndé

Shkalla e pérvetésimit té programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1, ... , 10.
Notat nga pesé e larté jané kaluese. N& format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/ projekte
kursi) pérdoret sistemi 1 vlerésimit me piké, rezultati i té cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. Né
vlerésimin final té 1éndés pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e Vleresumt té punés sé
pavarur t€ studentit (detyrave/ projekteve té€ kursit). '

Normat e konvertimit né noté té pikéve té€ grumbulluara pércaktohen nga pedagogét pérkatés né
¢do syllabus, por minimumi i pérqindjes sé pikéve té grumbulluara pér marrjen e njé vlerésimi
pozitiv (me noté 5) éshté > 40% né t& gjitha 1éndét. Ulja e kétij kufiri mund t& béhet pas daljes sé
rezultateve t€ t€ gjithé grupit, me propozim t&é pedagogut t& 1éndés dhe miratim té pérgjegjésit té
Departamentit t&€ Biologjisé. _

Pér modulet e integruara (q€ pérmbajné mé shumé se njé 1éndé) béhet vlerésimi kolegjial i
studentit n€ bazé t& shumés sé pérqindjes sé pikéve qé ai ka grumbulluar né vlerésimet e secilés
prej léndéve pérbérése t€ modulit. Pér t& marré njé vlerésim pozitiv pérfundimtar, studenti duhet té
keté grumbulluar > 40% jo vetém t& totalit t& modulit, por edhe t& pikéve pérkatése t& ¢do lénde
pérbérése t& modulit té integruar.

Neni 12
Procedurat e testimit dhe apelimit té rezultateve té testimit nga ana e studentéve

Progedura e kontrollit t& dijeve éshté si mé poshté:

1. Né€ bazé té€ rregullores s&€ UV, kontrolli i njohurive né programet mésimore t& FSHT béhet me
njé provim paraprak dhe njé provim final, si dhe me ané té detyrave t& kursit apo skedave t&
vlerésimit né laboratore dhe prakhka mesmlore ,.5~_--_: WA

njofton studentét pér rezultatin e vlerésimit né provim. ¥ o - S %
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3. Studenti ka t€ drejté t€ shikojé fletén e tij t€ provimit individualisht.

4. Né qofi€ se éshté i paqarté ose nuk &shté dakord me vlerésimin qé ka marré, ka té drejté té
kérkoj€ sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. N€ qofté se studenti éshté i paqarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit paraget njé kérkesé
me shkrim prané sekretarisé sé departamentit.

6. N€ bazé té késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi AD-HOC pér vlerésimin e
kérkesés sé studentit. Komisioni duhet t& béjé rivlerésimin e provimit t& studentit dhe duhet t& japé
pérgjigje brenda tre ditéve nga momenti i paragitjes sé kérkesés pér rivlerésim.

7. Pikét pérfundimtare té testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

Neni 13
Rikontrollimi i dijeve té fituara

Studentét g€ kané ndérpreré pérkohésisht studimet duhet tu nénshirohen kontrolleve pér
verifikimin dhe vlerésimin periodik t€ krediteve t& fituara, kontrolle kéto pér té garantuar
mosvjetérimin e dijeve dhe pérdité€simin e tyre pér kreditet e fituara mé paré.

Edhe studentét qé u kané zgjatur studimet mé shumé se dy vjet pértej kohés normale té fitimit t&
Diplomés Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve té peshkimit”, para dhénies sé
provimit final iu kontrollohen kreditet e fituara.

Neni 14
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mésimit pércaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti i
Biologjis€. Orari duhet té respektohet plotésisht nga t&€ gjithé studentét dhe mésimdhénésit e
Universitetit. Orari 1 pérgjithshém i Universitetit duhet t& shpallet t€ paktén 3 javé pérpara fillimit
t€ semestrit. Orari i provimeve finale duhet t& shpallet jo mé voné se 3 javé pas pérfundimit té
semestrit. Orari hartohet nga Departamenti i Biologjisé dhe miratohet nga zévendés-dekani i
FSHT-sé€ dhe zévendés-rektori akademik i UV. Orari duhet té jeté i detajuar me sallat pérkatése
dhe mund té ndryshojé vetém me miratimin e zévendés-rektorit akademik ose rektorit t& UV.

Neni 15
Detyrimet e mundshme, qé lidhen me frekuentimin.

Frekuentimi i leksioneve éshté i detyrueshém né masén 80%.
Frekuentimi 1 seminareve éshté i detyrueshém né masén 80%.
Frekuentimi i laboratoréve &shté i detyrueshém né masén 100%. Nése, pér arsye objektlve do té
keté mungesa né oré t& vecanta laboratorike, do t€ gjendet koha e pérshtatshme peLstE

tyre.

Neni 16
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Karakteristikat e Detyrave/ Projekteve té kursit

Detyrat dhe projektet e kursit né programin Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e
produkteve t€ peshkimit” do t& jené dy tipesh: (individuale apo né grup).

Neni I 17
Provimi Pérfundimtar

Né fund té programit t€ studimit, né kurrikul éshté parashikuar njé Provim Pérfundimtar i cili
konsiston né€ njé kontroll final t& njohurive t& pérfituara nga studenti gjaté periudhés 2-vjecare té
studimeve né programin e Diplomés Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t&
peshkimit”. Para zhvillimit t& provimit final, studenti do t& marré njé program orientues né lidhje
me léndét dhe kapitujt qé do té testohen né kété provim.

Neni 18
Modalitetet pér dhénien e diplomés né programin Diplomé Profesionale né “Akuakulturé
dhe higjené e produkteve té peshkimit

Né pérfundim t€ kursit t€ ploté t€ studimeve, studentét kané t& drejté t& diplomohen. Kérkesat pér
fitimin e diplomés sé ciklit té studimeve né programin Diplomé Profesionale né “Akuakulturé dhe
higjené e produkteve té peshkimit”, né Fakultetin e Shkencave Teknike — UV jané:

1. Studenti duhet t€ jet€ vlerésuar pozitivisht né té gjitha modulet e detyrueshme né disiplinat: e
formimit t€ pérgjithshém karakterizuese ndérdisiplinore, t& lidhura me disiplinat karakterizuese,
disiplinave me zgjedhje dhe pér njohuri té tjera formuese (gjuhé e huaj) etj.

2. Studenti duhet t€ keté vlerésim ‘kalues’ né Provimin Pérfundimtar, sipas kérkesave té paragitura
né€ Nenin 17 t&€ Rregullores sé kétij programi mésimor.

3. N€ pérfundim t€ studimeve t€ keté grumbulluar 120 ECTS (kredite).

Progedura e diplomimit

1. Studenti paraqet né Sekretariné e Departamentit t& Biologjisé, Fakulteti i Shkencave Teknike
kérkesén pér diplomim, s€ bashku me gjeneralitetet personale.

2. N& bazé t€ kérkesés sé studentit merret njé kopje e listés sé€ notave té studentit nga Zyra e
Rregjistrimit t& “Unversitetit Ismail Qemali”-Vloré.

3. Komisioni i verifikimit t€ diplomave verifikon plotésimin e kritereve t& diplomimit pér Diplomé
Profesionale né “Akuakulturé dhe higjené e produkteve t& peshkimit”.

4. Nése pas verifikimit konstatohet se studenti i ka plotésuar kriteret pér tu diplornuar
Departamenti i Biologjis€, Fakulteti i Shkencave Teknike paraget né Rektorat’ apnovmnn e
dlplomumt t& studentit né falé. PN TSN
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6. Studenti merr formularin pér marrjen e diplomés tek Zyra e Rregjistrimit dhe paragitet né Banké
pér té bére€ pagesén.

7. Pasi bén pagesén, me faturén e bankés térheq Diplomén tek Zyra e Rregjistrimit.

8. Nése studentit 1 nevojitet program, merr formularin pér program tek Zyra e Rregjistrimit, bén

pagesén tek Banka, mé pas térheq programin e firmosur nga Zv.Rektori dhe té vulosur tek Zyra e
Rregjistrimit.

Neni 19
Shkeljet e rregullave té fakultetit

Shkelje té rregullave t& FSHT konsiderohen té gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit qé
cénojné personalitetin ¢ mésimdhénies dhe té ¢do punonjési tjetér té shkollés, normat etiko-morale
t¢ shoqéris€ si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t& ndryshme, aktet e rrugacérisé, té
vjedhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin elementé té veprés penale.

Ndaj studentit q€ kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

- vérejtje me shkrim;

- pérjashtim nga shkolla pér njé vit;

- pérjashtim nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés;

- pérjashtim pérgjithmoné nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés.

Vendimin pér pérjashtimin e studentit njé vit nga shkolla e merr Dekanati i Fakultetit t& Shkencave
Teknike.

Vendimin pér pérjashtimin nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés (hegje vetém e sé drejtés sé
studimit t€ filluar) dhe pérjashtimin pérgjithmoné nga Universiteti Ismail Qemali i Vlorés (duke -
mos i lejuar té fitojé té drejta studimi té mépaséshme) e merr Rektorati i Universitetit Ismail
Qemali t& Vlorés, mbi bazén e propozimit t& Dekanatit.

Neni 20
Shkeljet e integritetit akademik

Té gjithé anétarét e komunitetit akademik né Fakultetin e Shkencave Teknike- UV duhet t&
praktikojné dhe t& ruajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet akademik
do té thoté té paraqesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri. Prezantimi i keq i vetvetes dhe
punés €shté mashtrim sepse do té thoté qé studentét pretendojné kredite pér ide apo puné qé nuk
jané né t& vértet€ vepér e tyre dhe né kété ményré kérkojné njé diplomé qé né té vérteté nuk éshté
fituar. Mé poshté jané€ disa shembuj pandershmérie akademike:
1. Mashtrim né provime. Kétu pérfshihen té pérdorésh materiale si libra dhe/ ose shénime atéheré
kur njé€ gjé e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo detyra e dikujt
tjetér, t€ ndihmosh diké tjetér t& kopjojé punén, t& zévendésosh punén e dikujt tjetér me punén
ténde, té vjedhésh kopje t& provimeve, ose té tjera forma shkeljesh né sjelljeje gjaté provimeve.
2. Plagjiatur€ e punés sé té tjeréve. Plagjiaturé do té thoté té pérdorésh punén ose ideté e dikujt
tjetér pa i dhéné atij personi kredit pér punén e vet; duke béré kéta studenté té pretendojné kredit
pér mendimin e dikujt tjetér. Studentét duhet t€ dokumentojné gjithmoné burimin e- informacionit
qofté at€heré kur e kané lexuar edhe atéheré kur e kané dégjuar. Kur- punohgt mQ; bunme té
shkruara, njé dallnn i garté duhet bere InldlS thonjezave (t€ cilat nprodh()]n tformacionin fjalé
o SR 't,g?;pe%nome
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burimin e informacionit dhe e paragesin até me fjalét e studentit. Qofté citimet midis thonjézave,
qofté perifrazimet duhen t&¢ dokumentohen né gdo rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin,
pérmbledhin apo pérzgjedhin pjesé nga puna e tjetrit, ideté i pérkasin né ¢do rast personit tjetér dhe
mosdhénia kredit punés sé tij pérbén prezantim té keq té punés aktuale té studentit dhe plagjiaturé
e ideve t€ dikujt tjetér. T& blesh njé detyré kursi ose t& pérdorésh informacion nga Rrjeti
Ndérkombétar i Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh até si puné vetjake
&shté plagjiaturé.

3. Mashtrim né€ raporte laboratori duke fallsifikuar t& dhéna apo duke dorézuar té dhéna té
pabazuara né punén vetjake té studentit éshté shkelje.

4. Falsifikimi i dokumentave apo paragitja dizinformuese e kredencialeve t& njé personi &shté
shkelje.

5. Bashképunimi i paautorizuar né detyra kompjuterike dhe hyrje e paautorizuar dhe pérdorimi i
programeve kompjuteriké, duke pérshiré modifikimin e skedaréve kompjuteriké, t& krijuar nga té
tjeré dhe t€ paraqesésh até puné si punén ténde éshté shkelje. Me pérjashtim t& rasteve kur japin
udhézime specifike, né t& gjitha rastet pedagogét presin prej studentéve puné individuale pa
ndihmén e t€ tjeréve né detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe ushtrime kompjuterike, si dhe
dokumentacion & t€ gjitha burimeve né rastet kur kéto vihen né pérdorim. Nése pedagogét
caktojné nj€ projekt t& veganté, pérveg ose si shtesé ndaj provimeve, si pér shembull detyré kursi e
bazuar né€ puné kérkimore, referaté e njé libri, ata kané pércaktuar gé kjo puné éshté pé€rmbushur
vetém pér até kurs. Studentét nuk duhet t€ dorézojné punén e kryer né njé kurs qé éshté marré né té
kaluarén apo pér njé kurs bashkéekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka leje t& qarté pér té béré
késhtu nga t€ dy anétarét e personelit akademik qé jané pedagogé té kurseve.

Neni 21
Kushtet pér procedurat e modalitetet pér ndérprerjen e studimeve

Studenti mund t€ ndérpresé studimet né ¢do kohé té vitit, pér njé afat jo mé tepér se nje vit dhe
vetém pér kéto raste: :

Kur sémuret pér periudha té gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-ligjor, ku t&
jen€ shprehur garté diagnoza e rekomandimi. Dokumentat duhet t& paragiten pérpara shképutjes
nga Universiteti t€ shoqéruara me njé kérkesé drejtuar Rektoratit.

Kur mbetet kryefamiljar, né raste fatkeqésish e né kushte ekonomike té véshtira, t& dokumentuara
nga zyrat e Pushtetit Lokal, kéto dokumenta duhet té paraqiten pérpara shképutjes nga Universiteti,
té shogéruara me njé kérkesé drejtuar Rektoratit.

Studentét t€ cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé semestra rradhé, duhet té aplikojné
pérséri pér pranim né Universitet. Vendimi merret nga njé komision i ngritur nga Rektorati.
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Neni 22
Kushtet pér progedurat e modalitetet pér transferimin e studentéve

Prccedurat transferuese né Fakultetin e Shkencave Teknike pércaktohen né rregulloren e
Universitetit ‘Ismail Qemali’ t& Vlorés. Progedurat transferuese pérfundojné pérpara, para fillimit
té semestrit. '

Neni 23
Dispozita té vecanta

Departamenti i Biologjisé dhe Dekanati i FSHT-sé ka té drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik
t€ késaj rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit té krediteve gé 1 jepen ¢do disipline t€ veganté
mésimore ose veprimtarie tjetér formuese.
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